
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 514594 

   Έγκριση Προγράμματος Θήρας στην Ελεγχόμε-
νη Κυνηγετική Περιοχή (Ε.Κ.Π.) Όσσας, Π.Ε. Λά-
ρισας, περιόδου 2023-2024.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 253, 254 και της παρ. 10 

του άρθρου 255 του ν.δ. 86/1969 «Περί Δασικού Κώδι-
κα».

2. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 3 του 
π.δ. 453/1977 «Περί Ελεγχόμενων Κυνηγετικών Περι-
οχών (Ε.Κ.Π.) και των όρων και προϋποθέσεων ασκή-
σεως θήρας σε αυτές» (Α’ 141), καθώς και την υπ’ αρ. 
105056/2854/10.6.2004 απόφαση του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Όροι και προϋποθέσεις 
καθορισμού χώρων εκγύμνασης και διεξαγωγής αγώνων 
κυνηγετικών σκύλων στις Ε.Κ.Π.» (Β’ 928).

3. Την υπ’ αρ. 25206/1324/20.3.1976 απόφαση του 
Υπουργού Γεωργίας, σε συνδυασμό με την υπό στοι-
χεία 243173/6997/π.ε./19.1.73 όμοια απόφαση «περί 
χαρακτηρισμού και ίδρυσης Ε.Κ.Π. στην Όσσα Λάρισας».

4. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 9 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-
νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 8α του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 
(Α΄ 270).

5. Την υπ’ αρ. 149572/1831/16.4.1984 διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας «Οδηγίες για την ειδική άδεια θή-
ρας σε Ε.Κ.Π».

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας κατά λόγο αρμοδιότητας 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Δα-
σικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ. στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

7. Την υπ’ αρ. 154568/2102/10.8.2017 εγκύκλιο της 

Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών και Δασικού Περιβάλ-

λοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Καθορισμός ελαχίστων τελών έκδοσης, ειδικής άδειας 

και ελάχιστων καταβλητέων αξιών θηραμάτων των Ε.Κ.Π. 

που διαχειρίζονται από τις Δασικές Υπηρεσίες» (ΑΔΑ: 

7ΓΟΨ4653Π8-63Λ).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/85599/2679/11.8.2023 

υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική 

περίοδο 2023-2024» (Β΄ 5076) (ΑΔΑ: Ρ4ΦΕ4653Π8-ΕΘΓ).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/83238/2593/3.8.2023 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός τελών έκδο-

σης αδειών θήρας για το κυνηγετικό έτος 2023-2024»  

(Β΄ 4931).

10. Τις διατάξεις του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 

5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 

μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» 

(Α΄ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α΄ 143) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 156). 

11. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 (Α΄ 17).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/

25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

13. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύντα-

ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

14. Τις διατάξεις του π.δ.  132/2017 «Οργανισμός 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» 

(Α΄ 160) όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5698

63979

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.29 12:22:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63980 Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
(Β΄ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/24.3.2023 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και 
τα Δασαρχεία της Ε.Ε.Δ.Π. Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας»

18. Το Πρόγραμμα Θήρας της Ε.Κ.Π. Όσσας, κυνηγετι-
κής περιόδου 2023-2024, που συντάχθηκε από τον Γαλά-
το Αριστοκλή (Επόπτης Ε.Κ.Π.), σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του π.δ. 453/1977 και συνυποβλήθηκε 
σε μας, με την υπ’ αρ. 503102/20.9.2023 αναφορά του 
Δασαρχείου Λάρισας.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε το υποβληθέν Πρόγραμμα Θήρας, Εκγύ-
μνασης και Αγώνων Κυνηγετικών Σκύλων στην Ε.Κ.Π. 
Όσσας, για την κυνηγετική περίοδο 2023-2024, όπως 
παρακάτω:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΘΗΡΑΣ - ΕΚΓΥΜΝΑΣΗΣ ΣΚΥΛΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΑΓΩΝΩΝ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΩΝ
ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ ΣΚΥΛΩΝ ΔΕΙΚΤΩΝ ΣΤΗΝ 
ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ ΟΣΣΑΣ 
ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2023-2024

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
Ρύθμιση του Προγράμματος Θήρας 
της Ελεγχόμενης Κυνηγετικής Περιοχής (Ε.Κ.Π.) 
Όσσας για την κυνηγετική περίοδο 2023-2024

Άρθρο 1
Απόκτηση δικαιώματος θήρας 
στην Ελεγχόμενη Κυνηγετική Περιοχή Όσσας

Για την απόκτηση δικαιώματος θήρας στην Ε.Κ.Π. Όσ-
σας απαιτούνται τα κάτωθι:

1.1. Άδεια θήρας θεωρημένη για την τρέχουσα κυνη-
γετική περίοδο (2023-2024), η οποία να ισχύει για την 
περιφέρεια του Ν. Λάρισας (Τοπική, Περιφερειακή, Γε-
νική) και

1.2. Ειδική άδεια θήρας (παρ. 1 του άρθρου 7 του 
π.δ. 453/1977, Α΄ 141).

Άρθρο 2
Διαδικασία έκδοσης ειδικής άδειας θήρας

Προκειμένου να αποκτήσει ο/η ενδιαφερόμενος/η 
κυνηγός την ειδική άδεια θήρας για την Ε.Κ.Π. Όσσας, 
πρέπει να υποβάλλει ή να αποστείλει στο Δασαρχείο 
Λάρισας - Γραφείο Θήρας (Ταχ. Δ/νση: Φαρσάλων και 
Δήμητρας Τσάτσου 2, Τ.Κ. 413 35, τηλ. 2410-671361, 
2410-671510), τα κάτωθι δικαιολογητικά:

2.1. Αίτηση στην οποία θα αναγράφονται το ονομα-
τεπώνυμο, το πατρώνυμο, η διεύθυνση κατοικίας, το 
επάγγελμα, το έτος γέννησης, ο αριθμός αστυνομικής 
ταυτότητας, ο αριθμός άδειας θήρας, το είδος της (Το-
πική - Περιφερειακή - Γενική), η Αρχή που την εξέδωσε, 
το τηλέφωνο επικοινωνίας, η περίοδος που επιθυμεί να 
κυνηγήσει καθώς επίσης και τα θηράματα για τα οποία 
ενδιαφέρεται, (παρέχεται τυποποιημένη αίτηση από την 
Υπηρεσία).

2.2. Ατομικό βιβλιάριο θήρας (θα προσκομίζεται το 
ατομικό βιβλιάριο ή φωτοαντίγραφο της 1ης σελίδας, 
όπου αναγράφονται τα στοιχεία του/της ενδιαφερο-
μένου/ης και η θεώρηση για την τρέχουσα κυνηγετική 
περίοδο).

2.3. Μια πρόσφατη φωτογραφία.
2.4. Το αντίστοιχο τέλος της ειδικής άδειας εισόδου, 

όπως αυτό καθορίζεται ανά κατηγορία στην παρ. 3.9. 
του άρθρου 3 του παρόντος.

2.5. Για το κυνήγι του αγριόχοιρου και του ζαρκαδιού 
θα υποβάλλεται επιπλέον σε δύο αντίτυπα κατάσταση 
των μελών της ομάδας.

Τα δικαιολογητικά για την έκδοση της ειδικής άδειας 
θήρας δύναται ο/η ενδιαφερόμενος/η, εφόσον δεν τα 
υποβάλλει ο/η ίδιος/α ή εκπρόσωπός του/της, να τα 
αποστείλει με συστημένη επιστολή στο Δασαρχείο Λά-
ρισας - Γραφείο Θήρας. Το αντίτιμο για την έκδοση της 
ειδικής άδειας θήρας αποστέλλεται στην ίδια ως άνω 
υπηρεσία με ταχυδρομική επιταγή.

Οι ειδικές άδειες θήρας διαφοροποιούνται ανάλογα 
με τον τόπο κατοικίας του κυνηγού και διαμορφώνονται 
ως εξής:

• Τοπική ειδική άδεια θήρας, την οποία δύναται να απο-
κτήσουν κυνηγοί οι οποίοι διαμένουν μόνιμα εντός του 
χώρου της Ε.Κ.Π. Όσσας και είναι εφοδιασμένοι τουλά-
χιστον με θεωρημένη Τοπική άδεια θήρας για το Νομό 
Λάρισας.

• Περιφερειακή ειδική άδεια θήρας, την οποία δύναται 
να αποκτήσουν κυνηγοί οι οποίοι διαμένουν μόνιμα στο 
Νομό Λάρισας και είναι εφοδιασμένοι τουλάχιστον με 
θεωρημένη Τοπική άδεια θήρας για το Νομό Λάρισας.

• Γενική ειδική άδεια θήρας, την οποία δύναται να απο-
κτήσουν κυνηγοί οι οποίοι διαμένουν μόνιμα στην υπό-
λοιπη Επικράτεια και είναι εφοδιασμένοι με θεωρημένη 
Γενική άδεια θήρας.

• Υπήκοοι ξένων κρατών (εκτός μελών Ευρωπαϊκής 
Ένωσης) δύναται να κυνηγήσουν στην Ε.Κ.Π. Όσσας, 
εφόσον είναι εφοδιασμένοι με Γενική άδεια θήρας.

Τα τέλη για την έκδοση κάθε κατηγορίας εκ των ανω-
τέρω ειδικών αδειών θήρας καθορίζονται στην υπ’ αρ. 
154568/2102/10.8.2017 εγκύκλιο του Υ.Π.ΕΝ. (ΑΔΑ: 
7ΓΟΨ4653Π8-63Λ).

Άρθρο 3
Διακρίσεις, τέλη έκδοσης ειδικών αδειών 
θήρας, καθορισμός - ορισμός ημέρας κυνηγιού

3.1. Η έκδοση των ειδικών αδειών θήρας αρχίζει 5 ημέ-
ρες πριν την έναρξη του κυνηγιού στην Ε.Κ.Π. Όσσας, η 
δε καταχώρηση της ημερομηνίας κυνηγιού θα γίνεται 
δύο (2) ημέρες το αργότερο πριν την έναρξη της θήρας 
κάθε θηράματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63981Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

3.2. Οι επιθυμητές ημέρες κυνηγιού δηλώνονται από 
τον/την ενδιαφερόμενο/η ή αναγράφονται στην αίτησή 
του/της και εφόσον υπάρχει δυνατότητα το αίτημα θα 
ικανοποιείται. Τηλεφωνικά αιτήματα για καθορισμό των 
ημερών κυνηγιού δεν γίνονται δεκτά, παρά μόνο από 
τοπικούς κυνηγούς (μόνιμους κατοίκους της Ε.Κ.Π.) και 
μόνο για την Τετάρτη (όχι για τα Σαββατοκύριακα) και 
από κυνηγούς που κατοικούν εκτός του Νομού Λάρισας. 
Στην περίπτωση αυτή η ημερομηνία θα καταχωρείται 
από τον/την αρμόδιο/α υπάλληλο της Υπηρεσίας.

3.3. Κάθε κυνηγός δικαιούται μόνο μιας κατηγορίας 
Ειδική άδεια θήρας. Μετά την εξάντληση των εισόδων 
(5 ή 10) ο κυνηγός μπορεί να προσθέσει επιπλέον εισό-
δους καταβάλλοντας το ανάλογο αντίτιμο, εφόσον οι 
συνθήκες το επιτρέπουν (επάρκεια θηραμάτων, ευνοϊκές 
καιρικές συνθήκες κ.λπ.).

3.4. Προτεραιότητα θήρας στην Ε.Κ.Π. Όσσας παρέχε-
ται στους τοπικούς κυνηγούς που διαμένουν στο χώρο 
της Ε.Κ.Π. Όσσας και έχουν συστήσει ομάδα κυνηγιού 
αγριόχοιρων ή ζαρκαδιών κατά Τοπική Κοινότητα, εφό-
σον αυτό δεν επιφέρει δυσλειτουργίες στη διαδικασία 
προγραμματισμού. Το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση 
που υπάρξει ενδιαφέρον από τοπικούς κυνηγούς οι οποί-
οι θα συστήσουν δεύτερη ομάδα.

3.5. Για την καταχώρηση της ημέρας κυνηγιού λαγού 
και πέρδικας και με σκοπό την εύρυθμη λειτουργία της 
Ε.Κ.Π. Όσσας και την ίση μεταχείριση των κυνηγών, θα 
λαμβάνονται υπόψη ο αριθμός των κυνηγών που ενδια-
φέρονται να κυνηγήσουν, η ημέρα (Τετάρτη - Σάββατο - 
Κυριακή) και η συγκεκριμένη περιοχή διενέργειας κυνη-
γιού στην Ε.Κ.Π. Όσσας, προκειμένου σε βάθος χρόνου 
να ικανοποιούνται όλα τα αιτήματα.

3.6. Οι τοπικοί κυνηγοί, κάτοικοι των Τοπικών Κοινοτή-
των Πουρναρίου, Καρίτσας, Μεγαλοβρύσου, Μελιβοίας 
και Αμπελακίων, επειδή έχουν ελεύθερη περιοχή (εκτός 
Ε.Κ.Π. Όσσας) δικαιούνται να κυνηγούν δυο φορές την 
εβδομάδα τριχωτά θηράματα (αγριόχοιρο, ζαρκάδι). Από 
τις δύο ημέρες η μια θα είναι καθημερινή (Τετάρτη) και 
η άλλη Σάββατο ή Κυριακή εναλλάξ.

3.7. Οι τοπικοί κυνηγοί, κάτοικοι των Τοπικών Κοινο-
τήτων Στομίου, Σπηλιάς και Ανατολής, επειδή δεν έχουν 
ελεύθερη περιοχή εκτός της Ε.Κ.Π. μπορούν να κυνηγούν 
όλες τις επιτρεπόμενες ημέρες κυνηγιού.

3.8. Οι κυνηγοί που διαμένουν μόνιμα στο χώρο της 
Ε.Κ.Π. Όσσας μπορούν να κυνηγούν με τοπική ειδική 
άδεια θήρας, καταβάλλοντας το ανάλογο αντίτιμο, μόνο 
για το χώρο της Τοπικής Κοινότητάς τους.

3.9. Το τέλος των εισόδων (5 ή 10 υποχρεωτικών για 
την έκδοση της ειδικής αδείας θήρας) ανέρχεται:

α. Για τους τοπικούς κυνηγούς, μόνιμους κατοίκους 
των Τοπικών Κοινοτήτων που ολόκληρο ή μέρος αυτών 
βρίσκεται εντός του χώρου της Ε.Κ.Π. Όσσας, για μία (1) 
είσοδο 2,00 €, για πέντε (5) εισόδους 8,00 € και για δέκα 
(10) εισόδους 15,00 €.

β. Για τους κυνηγούς, μόνιμους κατοίκους του Νομού 
Λάρισας, για μία (1) είσοδο 3,00 €, για πέντε (5) εισόδους 
14,00 € και για δέκα (10) εισόδους 25,00 €.

γ. Για τους κυνηγούς των λοιπών Νομών, των χωρών 
της Ε.Ε. και αυτών που διαμένουν πέραν 15ετίας στη 

χώρα μας, για μία (1) είσοδο 5,00 €, για πέντε (5) εισόδους 
20,00 € και για δέκα (10) εισόδους 35,00 €. 

δ. Για τους κυνηγούς χωρών εκτός Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, 50,00 € για 2 εισόδους.

Όλες οι κατηγορίες των ειδικών αδειών θήρας επιβα-
ρύνονται με Φ.Π.Α. 24%.

Κυνηγοί υπήκοοι ξένων κρατών (εκτός μελών Ε.Ε.), 
εκτός των τελών της ειδικής άδειας οφείλουν να εφο-
διαστούν με γενική άδεια θήρας, καταβάλλοντας τέλη 
όπως αυτά καθορίζονται στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΔ/83238/2593/3.8.2023 κοινή υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός τελών έκδοσης αδειών κυνηγιού, για το 
κυνηγετικό έτος 2023-2024» (Β΄ 4931).

3.10. Οι συνοδοί κυνηγών, οι οποίοι υποχρεωτικά 
πρέπει να είναι ενήλικες και να μην φέρουν όπλο στη 
διάρκεια του κυνηγιού, πληρώνουν τέλος εισόδου 4,00 € 
(πλέον Φ.Π.Α. 24%) για κάθε ημέρα.

3.11. Οι συνοδοί κυνηγών που ΔΕΝ τους ακολουθούν 
στο κυνήγι, ΔΕΝ καταβάλλουν τέλη εισόδου, οφείλουν 
όμως να προστατεύουν τα θηράματα, ενώ για την απο-
φυγή κυνηγετικού ατυχήματος, απαγορεύεται ρητώς η 
είσοδός τους στους κυνηγετικούς τομείς.

3.12. Όλοι οι επισκέπτες οφείλουν να τηρούν τον κα-
νονισμό προστασίας και ησυχίας των θηραμάτων.

Άρθρο 4 
Διενέργεια κυνηγιού

4.1. Το κυνήγι στην Ε.Κ.Π. Όσσας αρχίζει στις 07:00 και 
τελειώνει στις 14:00. Μεμονωμένοι κυνηγοί δύναται να 
προσέλθουν στην Ε.Κ.Π. Όσσας το αργότερο μέχρι τις 
08:00, κατόπιν συνεννοήσεως με το Γραφείο Θήρας ή 
τον υπεύθυνο Δασοφύλακα του τομέα που πρόκειται 
να κυνηγήσουν. Τις απογευματινές - βραδινές ώρες δεν 
ασκείται κυνήγι στην Ε.Κ.Π.

4.2. Ο/Η κυνηγός ή ομάδα κυνηγών που δήλωσε ότι 
επιθυμεί να κυνηγήσει μια συγκεκριμένη ημέρα, η οποία 
καταχωρήθηκε στην ειδική άδεια θήρας, παρουσιάζεται 
στον ορισμένο από την Υπηρεσία υπάλληλο της περιο-
χής, στον τόπο και την ώρα που αναγράφεται στην άδεια, 
παραδίδει την ειδική άδεια και το ατομικό βιβλιάριο θή-
ρας μαζί με τη θεωρημένη κατάσταση, εφόσον πρόκειται 
για κυνήγι αγριόχοιρου ή ζαρκαδιού. Ο/Η υπάλληλος, 
αφού τα ελέγξει, επιστρέφει την ειδική άδεια θήρας (η 
οποία επιβάλλεται να επιδεικνύεται σε κάθε έλεγχο) και 
κρατάει το ατομικό βιβλιάριο θήρας και τη θεωρημένη 
κατάσταση, τα οποία παραδίδει στον ίδιο τον/την κυνηγό 
ή στον/στην ομαδάρχη με τη λήξη του κυνηγιού.

4.3. Μεταφορά εισόδου σε ημέρα διαφορετική από 
τη συγκεκριμένη που έχει καταχωρηθεί στην ειδική 
άδεια θήρας δεν επιτρέπεται. Αντικατάσταση εισόδου 
πραγματοποιείται μόνο όταν δεν διενεργείται κυνήγι με 
υπαιτιότητα της Υπηρεσίας ή λόγω δυσμενών καιρικών 
συνθηκών, πράγμα που θα βεβαιώνεται από τον/την αρ-
μόδιο/α Δασοφύλακα ή από το Γραφείο Θήρας.

4.4. Κάθε κυνηγός μπορεί να χρησιμοποιεί μέχρι δύο 
σκύλους, δεν μπορεί όμως ο αριθμός των σκύλων της 
ομάδας να είναι μεγαλύτερος από έξι (6). Ο αριθμός των 
κυνηγετικών σκύλων που θα συμμετέχουν στο κυνήγι 
δηλώνεται κατά την προσέλευση των κυνηγών. Όλα τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63982 Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

σκυλιά που εισέρχονται στην Ε.Κ.Π. Όσσας θα πρέπει 
να φέρουν περιλαίμιο με μεταλλικό έλασμα, στο οποίο 
θα αναγράφεται ο/η ιδιοκτήτης/τρια και το τηλέφωνό 
του/της. Οι ιδιοκτήτες κυνηγετικών σκύλων θα πρέπει 
να πληρούν τις προϋποθέσεις που θέτει ο ν. 4039/2012 
όπως ισχύει.

4.5. Τα όπλα, μέχρι την έναρξη του κυνηγιού και μετά 
το πέρας αυτού, θα είναι λυμένα και μέσα στη θήκη. Σε 
περίπτωση που κάποιος/α κυνηγός χάσει τα σκυλιά του/
της δύναται, κατόπιν άδειας του/της αρμόδιου/ας δασο-
φύλακα ή του Γραφείου Θήρας, να παραμείνει στην Ε.Κ.Π. 
Όσσας για δύο (2) επιπλέον ώρες προς αναζήτησή τους, 
χωρίς να φέρουν μαζί τους κυνηγετικά όπλα.

4.6. Μετά το πέρας του κυνηγιού, όλοι οι κυνηγοί με 
τα οχήματά τους επιστρέφουν στον/στην αρμόδιο/α 
υπάλληλο όπου γίνεται ο σχετικός έλεγχος, εκδίδεται 
τιμολόγιο που αποτελεί δικαιολογητικό για την περαιτέ-
ρω μεταφορά των θηραμάτων και τους επιστρέφονται τα 
ατομικά βιβλιάρια θήρας προσωπικά στον/στην καθένα/
καθεμιά.

4.7. Όταν η ομάδα κυνηγών αποτελείται από κατόχους 
διαφόρων κατηγοριών ειδικών αδειών, οι τιμές των θη-
ραμάτων καθορίζονται από τις μεγαλύτερες που ισχύ-
ουν.

4.8. Ο/Η κυνηγός που τελειώνει το κυνήγι πριν τις 13:30 
και επιθυμεί να αποχωρήσει από την Ε.Κ.Π. Όσσας, οφεί-
λει να συναντήσει τον/την αρμόδιο/α Δασοφύλακα.

4.9. Το προνόμιο των τοπικών κυνηγών (που διαμένουν 
μόνιμα σε Τοπικές Κοινότητες που περιλαμβάνονται 
στο χώρο της Ε.Κ.Π. 'Όσσας) να κυνηγούν μόνιμα στην 
περιοχή που κατοικούν, θα εκχωρείται μόνο όταν στη 
συγκεκριμένη ομάδα οι τοπικοί κυνηγοί θα αποτελούν 
την πλειοψηφία (ποσοστό πάνω από 50%). Σε αντίθετη 
περίπτωση (ποσοστό τοπικών κυνηγών μικρότερο ή ίσο 
του 50%) οι ομάδες αυτές θα συμμετέχουν στην κλήρω-
ση, όπως και οι άλλες ομάδες που αποτελούνται από μη 
μόνιμους κατοίκους της Ε.Κ.Π. Όσσας.

4.10. Οι ομάδες κυνηγών αγριόχοιρου και ζαρκαδιού 
συγκροτούνται ελεύθερα από τους κυνηγούς, οι οποίοι 
επιλέγουν έναν/μία ομαδάρχη. Συντάσσεται κατάσταση 
των μελών από τον/την ομαδάρχη, την οποία προσκομί-
ζει στο γραφείο θήρας για να συμμετάσχει στη διαδικα-
σία της κλήρωσης που διενεργείται από την άτυπη και 
ευκαιριακή επιτροπή που συγκροτείται στο Δασαρχείο 
Λάρισας. Με την κλήρωση ορίζεται η σειρά με την οποία 
οι ομαδάρχες θα επιλέξουν τον τόπο και την ημέρα του 
κυνηγιού. Στην περίπτωση που υπάρχει μειωμένο ενδι-
αφέρον, δύναται το γραφείο θήρας να ορίζει απευθείας 
και χωρίς κλήρωση τον τόπο και την ημέρα του κυνηγιού 
για τις ενδιαφερόμενες ομάδες.

4.11. Η ανωτέρω κατάσταση (το έντυπο διατίθεται από 
την υπηρεσία μας) θα υποβάλλεται σε δύο αντίτυπα με 
αίτηση του/της ομαδάρχη προς το γραφείο θήρας.

4.12. Μετά την έγκριση, τη μια κατάσταση θα παίρ-
νει ο/η ομαδάρχης, την οποία θα παραδίδει στον/στην 
δασικό υπάλληλο κατά την ημέρα του κυνηγιού και η 
άλλη θα παραμένει στο γραφείο θήρας. Στην αίτηση του/
της ομαδάρχη θα αναγράφονται τα στοιχεία του/της, το 
είδος του θηράματος, οι ημερομηνίες κυνηγιού και οι 
τομείς προτίμησης.

4.13. Κυνηγοί, οι οποίοι είναι μέλη μιας ομάδας που 
έχει κληρωθεί να κυνηγήσει συγκεκριμένες ημερομηνί-
ες, είναι δυνατόν να γίνουν μέλη άλλης ομάδας η οποία 
έχει κληρωθεί να κυνηγήσει την ίδια ή άλλη ημερομηνία 
κατόπιν εγκρίσεως του Γραφείου Θήρας.

4.14. Τα ανωτέρω αφορούν την κάθε επιμέρους κλή-
ρωση. Στο τέλος κάθε κλήρωσης θα συντάσσεται συγκε-
ντρωτική κατάσταση όλων των ομάδων κυνηγών που 
συμμετέχουν στο κυνήγι για τη συγκεκριμένη περίοδο, 
η οποία θα είναι στη διάθεση κάθε ενδιαφερομένου/νης.

4.15. Στην κατάσταση των μελών ο/η ομαδάρχης 
μπορεί να συμπεριλάβει μέχρι δέκα (10) κυνηγούς. 
Στο περιθώριο της κατάστασης θα αναγράφονται, εάν 
υπάρχουν και άλλα άτομα (κυνηγοί) που επιθυμούν να 
συμμετάσχουν στην συγκεκριμένη ομάδα, ως αναπλη-
ρωματικά, σε περίπτωση που τυχόν κάποιοι κυνηγοί, 
μετά την κλήρωση, αρνηθούν για οποιονδήποτε λόγο 
να συμμετάσχουν στο κυνήγι στη συγκεκριμένη ομάδα 
και στη θέση που έχει κληρωθεί να κυνηγήσει.

4.16. Κυνηγοί (τακτικά ή αναπληρωματικά μέλη ομά-
δας) που δεν συμμετέχουν στο κυνήγι της ομάδας τους, 
δεν θα μπορούν να κυνηγήσουν στην ίδια περιοχή 
οποιοδήποτε άλλο θήραμα. Μπορούν αν επιθυμούν να 
πάνε για κυνήγι σε άλλη απομακρυσμένη περιοχή από 
αυτή που κυνηγάει η ομάδα τους.

4.17. Τα τυχόν αδιάθετα “ζώματα” θα μπορούν να 
διατεθούν από τον επόπτη της Ε.Κ.Π. Όσσας ή το/τη 
βοηθό του σε ομάδες κυνηγών που δεν είχαν συμπερι-
ληφθεί στη διαδικασία της κλήρωσης ή σε ομάδες που 
κληρώθηκαν να κυνηγήσουν σε άλλα “ζώματα”΄ αλλά 
επιθυμούν να κυνηγήσουν στο αδιάθετο “ζώμα”, υπό την 
προϋπόθεση ότι δεν το είχαν κυνηγήσει την προηγού-
μενη κυνηγετική ημέρα. Η δέσμευση αυτή ισχύει για τις 
ημέρες Σάββατο και Κυριακή.

4.18. Τα θηράματα δηλώνονται από τον/την ομαδάρχη 
και χρεώνονται από τον υπεύθυνο Δασοφύλακα ή το 
εντεταλμένο δασικό όργανο της Ε.Κ.Π. κατά το χρόνο 
θήρευσης.

4.19. Οι κυνηγοί όλων των θηραμάτων θα φέρουν 
υποχρεωτικά φωσφορούχα γιλέκα κατά τη διάρκεια 
του κυνηγιού.

4.20. Η θήρα του ζαρκαδιού ασκείται δια χρήσης βλή-
ματος και όχι σφαιριδίων.

4.21. Οι τομείς θήρας, οι κυνηγετικές θέσεις και οι τόποι 
παρουσιάσεως των κυνηγών θα καθορίζονται από τον 
Επόπτη ή σε περίπτωση απουσίας του από τον υπεύθυνο 
βοηθό του και είναι δυνατόν για την ομαλή και ελεγ-
χόμενη διεξαγωγή του κυνηγιού , να περιορίζονται , να 
αυξάνονται ή και να αλλάζουν, ανάλογα με τους απρό-
βλεπτους παράγοντες που τυχόν θα παρουσιάζονται 
κατά την διεξαγωγή του κυνηγιού , αλλά και με τις δυνα-
τότητες σε προσωπικό της ΕΚΠ. Είναι δυνατόν ο Επόπτης 
να αλλάξει την ώρα έναρξης και λήξης του κυνηγιού, 
ή να μην πραγματοποιήσει το κυνήγι κάποιες ημέρες 
δια λόγους αναγόμενους στις λειτουργικές δυνατότητες 
της Υπηρεσίας και στην εύρυθμη λειτουργία της Ε.Κ.Π. 
Όσσας. Η λειτουργία της Ε.Κ.Π. δύναται να διακοπεί για 
λόγους αδυναμίας εφαρμογής του προγράμματος με 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Λάρισας, κατόπιν ει-
σήγησης του Επόπτη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63983Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

Άρθρο 5
Κυνηγετική περίοδος, αριθμός θηραμάτων, 
τίμημα και χρόνος θήρευσης αυτών

5.1. Η κυνηγετική περίοδος στην Ε.Κ.Π. Όσσας αρχίζει στις 11.10.2023 και λήγει στις 14.1.2024. Αναλυτικά:
• Για τον λαγό η περίοδος κυνηγιού ορίζεται από 11.10.2023 έως 31.12.2023.
• Για τον αγριόχοιρο από 11.10.2023 έως 14.1.2024.
• Για το ζαρκάδι από 11.10.2023 έως 14.1.2024.
• Για την ορεινή πέρδικα η περίοδος κυνηγιού ορίζεται από 11.10.2023 έως 13.12.2023.
• Για τα υδρόβια - παρυδάτια και τα υπόλοιπα πτερωτά η περίοδος κυνηγιού ορίζεται από 11.10.2023 έως 14.1.2024.
5.2. Στον Πίνακα 1 που ακολουθεί παρουσιάζεται αναλυτικά η έναρξη - λήξη του κυνηγιού και η τιμή κάθε θη-

ράματος.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1.

A/A
ΕΙΔΟΣ 

ΘΗΡΑΜΑΤΟΣ
ΕΝΑΡΞΗ-ΛΗΞΗ

ΚΥΝΗΓΟΙ 
ΚΑΤΟΙΚΟΙ 
ΤΟΠΙΚΩΝ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
ΕΝΤΟΣ Ε.Κ.Π. 

(ΕΥΡΩ)

ΚΥΝΗΓΟΙ 
ΝΟΜΟΥ 

Ε.Κ.Π.
(ΕΥΡΩ)

ΥΠΟΛΟΙΠΟΙ 
ΕΛΛΗΝΕΣ 
ΚΥΝΗΓΟΙ,

ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ 
ΠΕΡΑΝ 15ΕΤΙΑΣ, 

ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ 
ΧΩΡΩΝ - ΜΕΛΩΝ 

Ε.Ε. (ΕΥΡΩ)

ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ 
ΚΥΝΗΓΟΙ 

ΕΚΤΟΣ Ε.Ε. 
(ΕΥΡΩ)

ΘΗΛΑΣΤΙΚΑ

1 ΛΑΓΟΣ 11.10.2023/31.12.2023 12,00 18,00 24,00 48,00

2 ΑΓΡΙΟΧΟΙΡΟΣ 11.10.2023/14.01.2024 50,00 75,00 100,00 200,00

3 ΖΑΡΚΑΔΙ 11.10.2023/14.01.2024 65,00 80,00 100,00 200,00

ΠΟΥΛΙΑ

1 ΦΑΣΙΑΝΟΣ 04.11.2023/14.01.2024 3,00 4,00 5,00 10,00

2
ΠΕΡΔΙΚΑ 
ΟΡΕΙΝΗ

11.10.2023/13.12.2023 4,00 6,00 8,00 16,00

3 ΟΡΤΥΚΙ 11.10.2023/14.01.2024 1,50 2,00 2,50 5,00

4 ΦΑΣΣΑ 11.10.2023/14.01.2024 2,00 3,00 4,00 8,00

5 ΜΠΕΚΑΤΣΑ 11.10.2023/14.01.2024 2,00 3,00 4,00 8,00

6 ΜΠΕΚΑΤΣΙΝΙ 11.10.2023/14.01.2024 1,50 2,00 2,50 5,00

7
ΥΔΡΟΒΙΑ - 
ΠΑΡΥΔΑΤΙΑ

11.10.2023/14.01.2024 2,00 3,00 4,00 8,00

8
ΤΣΙΧΛΑ - 
ΚΟΤΣΥΦΙ

11.10.2023/14.01.2024 1,50 2,00 2,50 5,00

5.3. Οι ανωτέρω τιμές των θηραμάτων επιβαρύνονται με Φ.Π.Α. 13%.
5.4. Η Ε.Κ.Π. Όσσας θα λειτουργεί τις ημέρες Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή, εφόσον το επιτρέπουν οι συνθήκες, 

ενώ δύναται να υπάρξει τροποποίηση με απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας. Δεν θα επιτρέπεται το κυνήγι 
κανενός θηράματος στην Ε.Κ.Π. κάθε Δευτέρα, Τρίτη, Πέμπτη και Παρασκευή για τον εφησυχασμό αυτών.

5.5. Θήραμα το οποίο πληγώνεται και δεν βρίσκεται πληρώνεται στο ήμισυ της τιμής του.
5.6. Η Ε.Κ.Π. Όσσας δεν λειτουργεί τις ημέρες των εκλογών, τις επίσημες αργίες, την παραμονή των Χριστουγέννων 

και της Πρωτοχρονιάς, καθώς επίσης και τις ημέρες που το έδαφός της καλύπτεται πλήρως με χιόνι.
5.7. Ο αριθμός των θηραμάτων που θα θηρευθούν την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο κατά είδος και περιοχή 

έχει ως κάτωθι:

ΠΙΝΑΚΑΣ 2.

Τ. Κ. ΑΓΡΙΟΧΟΙΡΟΙ ΛΑΓΟΙ ΟΡΕΙΝΗ ΠΕΡΔΙΚΑ ΖΑΡΚΑΔΙΑ

ΑΜΠΕΛΑΚΙΑ Χωρίς περιορισμό 20 2 5

ΑΝΑΤΟΛΗ Χωρίς περιορισμό 40 20 10

ΜΕΓΑΛΟΒΡΥΣΟ Χωρίς περιορισμό 10 2 5

ΚΑΡΙΤΣΑ Χωρίς περιορισμό 10 2 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63984 Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

ΜΕΛΙΒΟΙΑ Χωρίς περιορισμό 10 0 5

ΠΟΥΡΝΑΡΙ Χωρίς περιορισμό 10 2 5

ΣΠΗΛΙΑ Χωρίς περιορισμό 40 20 10

ΣΤΟΜΙΟ Χωρίς περιορισμό 10 2 5

ΣΥΝΟΛΟ 150 50 50

5.8. Ο αριθμός των ανωτέρω θηραμάτων δύναται να αυξομειωθεί έως 30%, ανάλογα με τις δυνατότητες της Ε.Κ.Π. 
Όσσας, με απόφαση του Δασάρχη κατόπιν εισήγησης του Επόπτη της Ε.Κ.Π. Όσσας.

5.9. Κατά την κυνηγετική περίοδο 2023-2024 επιτρέπεται η θήρα για κάθε/καθεμιά κυνηγό ή ομάδα κυνηγών και 
κάθε κυνηγετική ημέρα των παρακάτω θηραμάτων σε αριθμό και είδος.

ΠΙΝΑΚΑΣ 3.

Α/Α Είδος θηράματος
Αριθμός Κυνηγών

1 2 (3-4) Ομάδα(6-10)

1 Λαγός 1 2 2

2 Αγριόχοιρος Χωρίς περιορισμό

3 Ζαρκάδι 2

4 Ορεινή πέρδικα 2

5
Λοιπά επιτρεπόμενα 

είδη του πίνακα 1
Όπως η ρυθμιστική διάταξη θήρας και ιδιαίτερα οι νέες ρυθμίσεις για τη 

θήρα του τρυγονιού και η υποχρέωση δήλωσης της κάρπωσής του

5.10. Οι κυνηγοί (σε ομάδες ή μεμονωμένοι) επιτρέπεται να θηρεύσουν ένα (1) μόνο θήραμα διαφορετικού είδους 
από αυτό που ήταν δηλωμένο για τη συγκεκριμένη κυνηγετική ημέρα, με προσαύξηση 25% επί των τιμών που ορίζο-
νται στον πίνακα 1 της παραγράφου 5.2. του παρόντος και μόνο για το Λαγό, τον Αγριόχοιρο και την Ορεινή Πέρδικα.

Άρθρο 6 
Απαγορεύσεις - Ποινές

6.1. Δεν επιτρέπεται
1. Η χρήση επαναληπτικών όπλων (καραμπινών) με γέμισμα άνω των τριών φυσιγγίων, όπλων με ραβδωτή κάνη 

και όπλων που φέρουν τηλεσκόπια.
2. Η χρήση διόπτρων και ασυρμάτων για άσκηση θήρας.
3. Το κυνήγι σε όλη την περιοχή του Κώνου της Όσσας, η οποία καλύπτεται από χορτολιβαδική βλάστηση, εξαιρου-

μένων των κάτωθι εκτάσεων στις οποίες επιτρέπεται η θήρα και οι οποίες περικλείονται και οριοθετούνται ως εξής:
3.1. Οριοθέτηση έκτασης στη Βόρεια πλευρά του Κώνου της Όσσας.
Σημείο έναρξής της η διασταύρωση του δασικού ασφαλτοστρωμένου δρόμου Σπηλιάς - Καρίτσας με τον ασφαλτο-

στρωμένο δρόμο προς καταφύγιο Ε.Ο.Σ.. Ακολουθώντας τον ασφαλτοστρωμένο δρόμο προς το καταφύγιο (κτήριο) 
του Ε.Ο.Σ. και εκατόν πενήντα (150) μέτρα περίπου πριν το τέλος του ασφαλτοστρωμένου δρόμου, φθάνουμε στην 
τελευταία δεξιά στροφή (στο ανάντι μέρος αυτής υπάρχει μαρμάρινη στήλη στην μνήμη του πιλότου Κωνταντίνου 
Παλαμιώτη). Στην αρχή της εν λόγω στροφής υπάρχει δασικός δρόμος τον οποίον ακολουθούμε και αφού διανύ-
σουμε χίλια εκατό (1.100) μέτρα περίπου φθάνουμε στη θέση “Τούφα” και ειδικότερα σε δεξιά πολύ κλειστή στροφή. 
Από εκεί κατερχόμαστε με κατεύθυνση Βόρεια - Βορειοδυτική (λοξά αριστερά τη ράχη) και σε απόσταση διακοσίων 
ενενήντα (290) μέτρων περίπου συναντάμε ένα φυσικό κοίλωμα το οποίο και τέμνει στη μέση περίπου, συνεχίζουμε 
με την ίδια κατεύθυνση και μετά από διακόσια (200) μέτρα συναντάμε ένα μικρό ρέμα το οποίο τέμνουμε λοξά. 
Συνεχίζουμε με την ίδια κατεύθυνση και αφού ανέβουμε την μικρή ράχη (περίπου εκατό μέτρα), μετά από χίλια 
τριακόσια (1.300) μέτρα συναντάμε στη δασική θέση “Κανάλες” τον ασφαλτοστρωμένο δρόμο Σπηλιάς - Καρίτσας 
(τέταρτη δεξιά στροφή πριν την διασταύρωση για το πυροφυλάκειο που βρίσκεται στη δασική θέση “Σέλωμα”). 
Ακολουθώντας το δρόμο Καρίτσας - Σπηλιάς φθάνουμε στη διασταύρωση του δρόμου προς Ε.Ο.Σ. όπου και κλείνει 
η εν λόγω οριοθέτηση.

Η ανωτέρω έκταση οριοθετείται με τα κάτωθι στοιχεία κορυφών 0-1-2-3-4-……-134-135-136 και με τις αντίστοιχες 
συντεταγμένες Ε.Γ.Σ.Α. ΄87.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63985Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

 
  A/A X Y    A/A X Y 

0 387702.16 4407931.27  16 386411.69 4409032.37 
1 387713.41 4407936.56  17 386471.22 4408894.78 
2 386969.66 4409641.80  18 386468.58 4408836.57 
3 386945.85 4409623.28  19 386416.98 4408828.64 
4 386913.08 4409570.79  20 386399.78 4408808.79 
5 386860.16 4409423.95  21 386399.78 4408754.55 
6 386825.10 4409414.42  22 386361.42 4408716.19 
7 386776.82 4409429.24  23 386243.01 4408705.34 
8 386725.22 4409417.33  24 386229.79 4408701.64 
9 386653.78 4409377.65  25 386239.71 4408634.83 

10 386616.74 4409377.65  26 386225.82 4408587.86 
11 386565.15 4409356.48  27 386199.36 4408575.30 
12 386525.46 4409300.92  28 386162.98 4408601.09 
13 386476.51 4409213.61  29 386117.34 4408607.05 
14 386430.21 4409197.73  30 386057.81 4408583.63 
15 386401.77 4409171.01  31 386018.12 4408581.25 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63986 Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

  A/A X Y    A/A X Y 
32 385999.60 4408599.77  74 385650.36 4408461.93 
33 386399.79 4408754.56  75 385777.36 4408488.39 
34 386361.43 4408716.20  76 385533.94 4408390.76 
35 386399.79 4408754.56  77 385634.48 4408319.06 
36 386361.43 4408716.20  78 385650.36 4408461.93 
37 386243.02 4408705.35  79 385777.36 4408488.39 
38 386229.80 4408701.65  80 385877.90 4408461.93 
39 386239.72 4408634.84  81 385851.43 4408313.76 
40 386225.83 4408587.87  82 385851.43 4408192.06 
41 385791.90 4408692.38  83 385533.94 4408390.76 
42 385742.29 4408694.36  84 385634.48 4408319.06 
43 385729.72 4408673.59  85 385650.36 4408461.93 
44 385718.48 4408651.36  86 385946.02 4407589.06 
45 385679.45 4408634.17  87 385792.56 4407496.46 
46 385580.90 4408594.48  88 385766.11 4407417.08 
47 385527.98 4408589.85  89 385747.58 4407308.60 
48 385496.23 4408568.68  90 385554.44 4407295.37 
49 385483.66 4408543.55  91 385506.81 4407253.04 
50 385502.84 4408475.42  92 385506.81 4407163.08 
51 385742.30 4408694.37  93 385602.06 4407012.27 
52 385729.73 4408673.60  94 385652.33 4406977.87 
53 385718.49 4408651.37  95 385755.52 4406980.52 
54 385679.46 4408634.18  96 385774.04 4406887.91 
55 385580.91 4408594.49  97 386026.06 4406710.38 
56 385527.99 4408589.86  98 385792.57 4407496.47 
57 385496.24 4408568.69  99 385766.12 4407417.09 
58 385483.67 4408543.56  100 385747.59 4407308.61 
59 385502.85 4408475.43  101 385554.45 4407295.38 
60 385742.31 4408694.38  102 385792.57 4407496.47 
61 385742.30 4408694.37  103 385766.12 4407417.09 
62 385729.73 4408673.60  104 385747.59 4407308.61 
63 385718.49 4408651.37  105 385554.45 4407295.38 
64 385533.93 4408390.75  106 385506.81 4407253.05 
65 385634.47 4408319.05  107 385506.81 4407163.09 
66 385650.35 4408461.92  108 386295.27 4407237.16 
67 385777.35 4408488.38  109 386345.54 4407168.37 
68 385877.89 4408461.92  110 386332.97 4407017.29 
69 385851.43 4408313.75  111 386414.34 4406969.93 
70 385851.43 4408192.05  112 386488.42 4406927.60 
71 385723.77 4408001.81  113 386514.88 4406845.58 
72 385533.94 4408390.76  114 386703.39 4406710.38 
73 385634.48 4408319.06  115 386295.28 4407237.17 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63987Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

  A/A X Y    A/A X Y 
116 386345.55 4407168.38  129 386332.99 4407017.31 
117 386332.98 4407017.30  130 386414.36 4406969.95 
118 386414.35 4406969.94  131 386488.44 4406927.62 
119 386488.43 4406927.61  132 386295.28 4407237.17 
120 386295.28 4407237.17  133 386345.55 4407168.38 
121 386345.55 4407168.38  134 386332.98 4407017.30 
122 386332.98 4407017.30  135 386414.35 4406969.94 
123 386414.35 4406969.94  136 386488.43 4406927.61 

124 386488.43 4406927.61     

125 386514.89 4406845.59     
126 386703.40 4406710.39     
127 386295.29 4407237.18     
128 386345.56 4407168.39     

3.2. Οριοθέτηση έκτασης στην Νότια πλευρά του Κώνου της Όσσας.
Σημείο έναρξής της η διασταύρωση του δασικού δρόμου που οδηγεί στον Κώνο της Όσσας (κτήριο του Ο.Τ.Ε. 

όπου υπάρχουν οι κεραίες) και του δασικού δρόμου που πάει προς την δασική θέση “Λιβάδια”. Ακολουθούμε το 
δρόμο για το κτήριο του Ο.Τ.Ε. και ύστερα από τρείς χιλιάδες (3.000) μέτρα περίπου (περνάμε τους πολλούς ελιγμούς) 
συναντάμε σε στροφή κλειστή αριστερή στη δασική θέση “Μπέβγαρι” δεξιά του δρόμου ποτίστρα με τον ομώνυμο 
τίτλο. Μετά τον ελιγμό και αφού διανύσουμε απόσταση οχτακοσίων (800) μέτρων περίπου συναντάμε ρέμα, συνε-
χίζουμε την ανοδική πορεία του δρόμου και με το που αρχίζει ο δεύτερος ελιγμός στην αριστερή στροφή και δεξιά 
(ανατολικά) αυτής και σε απόσταση περίπου πενήντα (50) μέτρα αρχίζει μικρό ρέμα με τοπωνύμιο “Βρομονέρια΄΄ το 
οποίο και ακολουθούμε προς τα κατάντι με κατεύθυνση Νότια μέχρι να συναντήσουμε το δασικό δρόμο ο οποίος 
έρχεται από την δασική θέση “Βρύση του Ράπτη” και οδηγεί στην Κοινότητα Ανατολής (η θέση αυτή είναι κάτω από 
την ποτίστρα “Βρύση Περδικόβρυση” όπου και υπάρχει ένα μικρό παρακλάδι δρόμου. Η νοητή αυτή διασταύρωση 
είναι οχτακόσια μέτρα περίπου πριν συναντήσουμε τον πρώτο δασικό δρόμο που οδηγεί στο ρέμα “Μπελμά”. Στη 
συνέχεια ακολουθούμε το δρόμο προς Ανατολή μέχρι τη διασταύρωση για το δρόμο προς το κτήριο του Ο.Τ.Ε. 
όπου και κλείνει η οριοθέτηση.

Η ανωτέρω έκταση οριοθετείται με τα κάτωθι στοιχεία κορυφών 0-1-2-3-4-…….-197-198-199-200-201 και με τις 
αντίστοιχες συντεταγμένες Ε.Γ.Σ.Α.΄87.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63988 Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

A/A X Y  A/A X Y 
0 389888.07 4404850.01  14 389265.50 4404480.05 

1 389864.52 4404835.98  15 389254.12 4404477.67 

2 389735.27 4404723.27  16 389228.99 4404473.70 

3 389707.75 4404700.78  17 389215.23 4404474.76 

4 389567.66 4404625.57  18 389202.27 4404477.67 

5 389554.43 4404621.34  19 389165.22 4404492.75 

6 389542.52 4404619.22  20 389162.58 4404493.28 
7 389495.69 4404621.87  21 389122.10 4404485.08 

8 389449.12 4404610.76  22 389074.74 4404488.78 

9 389414.73 4404589.86  23 389018.12 4404497.51 

10 389389.59 4404571.86  24 388935.04 4404495.40 

11 389319.74 4404540.11  25 388896.94 4404499.37 

12 389307.31 4404528.21  26 388863.07 4404497.51 

13 389265.77 4404482.17  27 388849.58 4404498.31 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63989Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

A/A X Y  A/A X Y 
28 388801.95 4404526.09  63 388271.46 4404458.62 

29 388784.75 4404531.65  64 388250.82 4404448.83 

30 388755.12 4404529.53  65 388236.53 4404446.98 

31 388727.34 4404459.95  66 388229.92 4404459.15 
32 388725.75 4404458.89  67 388234.68 4404477.14 

33 388713.58 4404443.01  68 388244.47 4404499.90 

34 388678.65 4404422.37  69 388254.26 4404542.23 

35 388658.55 4404408.35  70 388265.38 4404567.10 

36 388646.11 4404402.79  71 388276.22 4404581.92 

37 388644.26 4404403.06  72 388337.08 4404636.16 

38 388631.82 4404399.09  73 388354.54 4404644.09 

39 388596.63 4404395.65  74 388378.62 4404650.18 

40 388572.29 4404389.57  75 388379.67 4404658.38 

41 388544.51 4404400.68  76 388371.47 4404662.62 
42 388519.64 4404377.13  77 388341.31 4404658.38 

43 388512.76 4404374.48  78 388252.15 4404621.08 

44 388500.33 4404374.22  79 388181.24 4404589.86 

45 388479.95 4404378.98  80 388158.22 4404584.83 

46 388465.14 4404360.99  81 388149.22 4404589.33 

47 388419.63 4404359.40  82 388152.40 4404596.21 

48 388391.05 4404353.58  83 388167.48 4404599.91 

49 388378.62 4404344.85  84 388189.70 4404613.69 

50 388362.21 4404291.41  85 388298.98 4404713.42 

51 388330.46 4404250.92  86 388326.23 4404738.55 

52 388244.74 4404166.52  87 388338.93 4404758.92 
53 388215.90 4404175.78  88 388344.48 4404774.01 

54 388201.61 4404187.69  89 388345.54 4404790.94 

55 388202.93 4404195.10  90 388310.62 4404858.41 

56 388227.80 4404240.08  91 388314.85 4404868.46 

57 388284.16 4404329.50  92 388372.53 4404858.14 

58 388304.27 4404377.92  93 388385.50 4404857.61 

59 388313.64 4404479.14  94 388407.98 4404866.08 

60 388313.64 4404479.14  95 388410.90 4404873.22 

61 388310.09 4404487.73  96 388406.13 4404876.66 

62 388299.77 4404486.93  97 388391.05 4404872.70 

       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63990 Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

A/A X Y  A/A X Y 
98 388374.38 4404872.96  133 388371.21 4405080.66 

99 388338.40 4404882.75  134 388387.35 4405102.35 

100 388338.66 4404889.89  135 388410.63 4405163.47 
101 388369.89 4404889.63  136 388425.45 4405227.77 

102 388408.51 4404897.57  137 388462.75 4405257.93 

103 388415.66 4404902.06  138 388471.48 4405253.70 

104 388411.16 4404908.94  139 388496.62 4405213.48 

105 388385.76 4404904.97  140 388508.79 4405204.22 

106 388357.98 4404910.27  141 388517.79 4405205.28 

107 388269.08 4404945.19  142 388538.42 4405228.56 

108 388305.33 4404946.78  143 388547.42 4405248.14 

109 388378.62 4404949.42  144 388546.36 4405266.13 

110 388396.61 4404953.13  145 388502.18 4405337.83 

111 388401.90 4404958.16  146 388486.04 4405342.86 

112 388400.05 4404963.45  147 388481.28 4405350.00 
113 388369.62 4404964.77  148 388478.36 4405375.41 

114 388303.47 4404983.82  149 388469.63 4405392.87 

115 388254.79 4405022.18  150 388460.90 4405396.04 

116 388257.17 4405029.86  151 388451.38 4405389.69 

117 388287.86 4405013.72  152 388429.15 4405344.18 

118 388316.70 4405007.37  153 388423.60 4405343.92 

119 388335.22 4405006.84  154 388421.21 4405347.62 

120 388374.65 4405018.48  155 388431.27 4405369.05 

121 388389.46 4405026.42  156 388433.91 4405417.21 

122 388399.25 4405038.06  157 388450.05 4405437.32 
123 388398.20 4405043.35  158 388460.11 4405456.10 

124 388395.02 4405046.26  159 388500.06 4405500.82 

125 388366.18 4405035.15  160 388532.87 4405523.04 

126 388337.61 4405037.80  161 388572.03 4405535.21 

127 388308.24 4405049.17  162 388603.25 4405548.44 

128 388269.87 4405076.42  163 388650.08 4405543.95 

129 388261.41 4405086.48  164 388668.86 4405545.00 

130 388266.70 4405090.18  165 388718.61 4405529.13 

131 388332.84 4405071.66  166 388753.80 4405540.24 

132 388352.69 4405072.46  167 388778.93 4405537.07 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63991Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

A/A X Y  A/A X Y 
168 388830.00 4405550.03  185 389341.83 4405718.97 

169 388876.56 4405545.80  186 389370.94 4405755.74 

170 388962.82 4405632.58  187 389364.85 4405764.21 

171 389040.47 4405591.17  188 389313.52 4405753.63 
172 389056.61 4405586.15  189 389264.97 4405757.20 

173 389202.13 4405626.10  190 389263.91 4405766.99 

174 389204.52 4405633.24  191 389293.94 4405773.47 

175 389197.90 4405636.42  192 389341.83 4405804.03 

176 389162.18 4405629.80  193 389345.41 4405818.71 

177 389083.07 4405632.98  194 389401.63 4405777.04 

178 389071.43 4405640.92  195 389471.74 4405648.78 

179 389072.75 4405652.82  196 389510.77 4405550.16 

180 389134.40 4405657.32  197 389591.47 4405468.14 

181 389162.18 4405665.52  198 389646.37 4405366.28 
182 389162.18 4405671.87  199 389731.70 4405227.37 

183 389279.92 4405706.27  200 389804.46 4405124.18 

184 389313.79 4405703.89  201 389861.34 4405046.13 

4. Δεν επιτρέπεται το κυνήγι σε απόσταση μικρότερη 
των 200 μέτρων από την οριογραμμή της Ε.Κ.Π. και σε 
καλλιεργούμενες εκτάσεις μέχρι συγκομιδής των προϊ-
όντων.

5. Η θήρα των θηραμάτων που δεν κατονομάζονται.
6. Η απόκρυψη (Μη δήλωση) φονευθέντος θηράματος.
7. Η θήρα θηράματος που ο αριθμός συμπληρώθηκε 

στον τομέα ή σε ολόκληρη την Ε.Κ.Π. Όσσας κατά την 
τρέχουσα κυνηγετική περίοδο.

8. Η εκγύμναση των κυνηγετικών σκύλων εκτός των 
καθορισμένων χώρων της Ε.Κ.Π. Όσσας, όπως αυτοί πε-
ριγράφονται στην παρ. 7.1 του άρθρου 7.

9. Το ομαδικό κυνήγι των τριχωτών από ομάδες μι-
κρότερες των 6 ατόμων και μεγαλύτερες των 10 σε ότι 
αφορά τα είδη αγριόχοιρου και ζαρκαδιού και άνω των 
4 ατόμων όταν πρόκειται για το κυνήγι του λαγού.

10. Ο φόνος νεαρών αγριόχοιρων (ριγωτά) και ζαρ-
καδιών.

11. Η θήρευση και δεύτερου θηράματος διαφορετικού 
του δηλωθέντος (παρ. 5.10.). Σε περίπτωση που θηρεύ-
σει δεύτερο θήραμα από οποιαδήποτε άλλο είδος ο/η 
μεμονωμένος/η κυνηγός ή η ομάδα, θεωρείται παρά-
νομη θήρα. Το θήραμα αυτό κατάσχεται και εκποιείται 
επί τόπου ή αλλού αποκλεισμένων των παραβατών της 
δημοπρασίας. Πέραν των ανωτέρω, ο/η μεμονωμένος/η 
κυνηγός ή η ομάδα στερούνται την ειδική άδεια θήρας 
για δεκαπέντε (15) κυνηγετικές ημέρες.

12. Η διανυκτέρευση κυνηγών στο χώρο της Ε.Κ.Π. 
Όσσας κατά την περίοδο λειτουργίας της συμπεριλαμ-
βανομένων και των οικημάτων της Δασικής Υπηρεσίας.

Οι παραβάτες στερούνται της ειδικής άδειας θήρας 
για δεκαπέντε (15) ημερολογιακές ημέρες.

13. Η άσκοπη μετακίνηση αυτοκινήτων, η αλλαγή 

τομέα και θέσης κυνηγιού εντός του χώρου της Ε.Κ.Π. 

Όσσας, χωρίς την έγκριση του επιβλέποντος οργάνου, 

συνεπάγεται στέρηση της ειδικής άδειας για δέκα (10) 

ημερολογιακές ημέρες.

14. Στους κυνηγούς (τακτικά ή αναπληρωματικά μέλη 

ομάδας) που δεν συμμετέχουν στο ομαδικό κυνήγι της 

ομάδας τους να θηρεύουν στην ίδια περιοχή άλλα επι-

τρεπόμενα θηράματα. Οι παραβάτες κυνηγοί θα στερού-

νται την ειδική άδεια θήρας για είκοσι (20) κυνηγετικές 

ημέρες.

15. Οι κυνηγοί όλων των θηραμάτων θα φέρουν υπο-

χρεωτικά φωσφορούχα γιλέκα κατά τη διάρκεια του 

κυνηγιού.

16. Οι παραβάτες των περ. 1, 2, 3, 9 και 10 της παρού-

σας παραγράφου (6.1.) θα στερούνται την ειδική άδεια 

για είκοσι πέντε (25) ημερολογιακές ημέρες, ολόκληρη η 

ομάδα αν το κυνήγι είναι ομαδικό και για ολόκληρη την 

κυνηγετική περίοδο ο/η παραβάτης κυνηγός της ομάδας 

ή ο/η μεμονωμένος/η κυνηγός. Πλέον των ανωτέρω δι-

ώκονται με τις διατάξεις περί όπλων και εκρηκτικών και 

με τις ισχύουσες διατάξεις περί θήρας και για παράβαση 

ρυθμιστικής διάταξης κυνηγιού.

17. Οι παραβάτες των περ. 5 και 7 της παρούσας πα-

ραγράφου (6.1.), κυνηγός ή ομάδα κυνηγών (φόνευση 

θηράματος του οποίου το κυνήγι απαγορεύεται κατά 

το χρόνο εκείνο) θεωρούνται ότι διέπραξαν παράνομη 

θήρα. Οι διενεργούντες παράνομη θήρα της περίπτωσης 

αυτής θα διώκονται ποινικά με τις ισχύουσες διατάξεις 

περί θήρας και για παράβαση ρυθμιστικής διάταξης 

κυνηγιού (παρ. 18 του άρθρου 287 του ν.δ. 86/1969 ως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63992 Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

ισχύει), τα θηράματα και τα μέσα κυνηγιού θα κατάσχο-
νται και πέραν των άλλων επιπτώσεων, η ομάδα, αν το 
κυνήγι είναι ομαδικό, ή ο/η μεμονωμένος/η κυνηγός θα 
στερούνται της ειδικής αδείας θήρας για την τρέχου-
σα κυνηγετική περίοδο. Τα κατασχεμένα θηράματα θα 
εκποιούνται, οι δε παραβάτες θα αποκλείονται της δη-
μοπρασίας.

18. Οι παραβάτες της περ. 6 της παρούσας παραγρά-
φου (6.1.), κυνηγός ή ομάδα κυνηγών, αν το κυνήγι είναι 
ομαδικό, που αποκρύπτει ή δεν δηλώνει το οποιοδή-
ποτε φονευθέν θήραμα στο εντεταλμένο όργανο, αυτό 
θεωρείται κλοπή και άπαντες διώκονται ποινικά με τις 
ισχύουσες διατάξεις περί θήρας, κλοπής, ρυθμιστικής δ/
ξης θήρας και στερούνται την ειδική άδεια για όλη την 
κυνηγετική περίοδο.

19. Οι παραβάτες της περ. 15 (δεν φέρουν στον κορμό 
του σώματός τους φωσφορούχο γιλέκο) απομακρύνο-
νται της Ε.Κ.Π. και στερούνται του κυνηγιού χωρίς άλλη 
διατύπωση ή αποζημίωση.

6.2. Στην περίπτωση κατά την οποία θηρευτεί αριθμός 
θηραμάτων (από μεμονωμένο/η κυνηγό ή από ομάδες 
κυνηγών) πέραν αυτών που ορίζονται στον πίνακα 3, 
αυτά κατάσχονται και εκποιούνται επί τόπου ή αλλού 
αποκλεισμένων των παραβατών της δημοπρασίας. Ο 
μεμονωμένος/η κυνηγός ή ο/η παραβάτης κυνηγός της 
ομάδας θα στερείται την ειδική άδεια θήρας για ολόκλη-
ρη την κυνηγετική περίοδο και τα υπόλοιπα μέλη της 
ομάδας θα στερούνται την ειδική άδεια για δέκα (10) 
κυνηγετικές ημέρες.

6.3 Κυνηγοί οι οποίοι επιδεικνύουν ανυπακοή ή ανάρ-
μοστη συμπεριφορά προς τα δασική όργανα ή αποχω-
ρήσουν από την Ε.Κ.Π. χωρίς να παραλάβουν προσωπικά 
το ατομικό βιβλιάριο θήρας θα στερούνται την ειδική 
άδεια για δεκαπέντε (15) κυνηγετικές ημέρες ύστερα 
από έγγραφη αναφορά του δασικού οργάνου.

6.4. Οι παραβάτες των ανωτέρω 5.1., 5.2. και 5.4. περι-
πτώσεων διώκονται ποινικά για παράβαση των διατάξε-
ων περί θήρας ή ρυθμιστικής διάταξης. Τα θηράματα που 
θηρεύθηκαν κατά παράβαση των ανωτέρω διατάξεων 
κατάσχονται και εκποιούνται επί τόπου ή αλλού, αν υφί-
σταται η δυνατότητα μεταφοράς τους, αποκλεισμένων 
των παραβατών της δημοπρασίας.

6.5. Στους καθ’ υποτροπή Κυνηγούς θα κατάσχονται οι 
άδειες θήρας (Κοινή και Ειδική) και το κυνηγετικό όπλο 
και οι κυνηγοί θα διώκονται ποινικά για παράβαση της 
ρυθμιστικής διάταξης θήρας κατά το άρθρο 287 του 
ν.δ. 86/1969 (Α΄ 7), ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 205 
του ν. 5037/2023 και ισχύει.

6.6. Για παραβάσεις οι οποίες λαμβάνουν χώρα εντός 
της Ε.Κ.Π. Όσσας, ισχύουν τα κάτωθι κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 287 του ν.δ. 86/1969, όπως αντι-
καθίσταται με το άρθρο 205 του ν. 5037/2023 (Α΄ 78).

α) Επιβάλλεται ποινή φυλάκισης έως τρεις (3) μήνες, 
καθώς και διοικητικό πρόστιμο, το ύψος του οποίου ορί-
ζεται κατά περίπτωση ως εξής:

α.1.) Στις περιπτώσεις διάβασης παντός κυνηγού ή μη, 
με όπλο, δια μέσου της Ε.Κ.Π. Όσσας άνευ αδείας της 
Δασικής Αρχής επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο ύψους 
διακοσίων (200) ευρώ. Η διάβαση επιτρέπεται μόνο εφό-
σον τα όπλα είναι λελυμένα και εντός θήκης.

α.2.) Στην περίπτωση κυκλοφορίας οχημάτων με ταχύ-
τητα μεγαλύτερη από τις ενδείξεις των ειδικών πινακιδί-
ων, στην περίπτωση χρήσης σε αυτά ηχητικών οργάνων 
και συσκευών, εκτυφλωτικών φώτων και προβολέων, 
επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο ύψους διακοσίων (200) 
ευρώ.

α.3.) Στην περίπτωση κατασκήνωσης παντός ατόμου 
άνευ αδείας του Δασαρχείου Λάρισας επιβάλλεται διοι-
κητικό πρόστιμο ύψους διακοσίων (200) ευρώ.

α.4.) Στις περιπτώσεις εισαγωγής ή διέλευσης ποιμνίων 
ή ζώων άνευ αδείας του Δασαρχείου Λάρισας, όπως και 
στις πτηνοτροφικές και κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις 
που λειτουργούν άνευ αδείας της Κτηνιατρικής ή Δασι-
κής Αρχής και άνευ υγειονομικού ελέγχου, επιβάλλεται 
διοικητικό πρόστιμο ύψους διακοσίων (200) ευρώ έως 
δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ.

α.5.) Στις περιπτώσεις ολοκληρωτικής δέσμευσης της 
ροής των υδάτων, κατά την κατασκευή αρδευτικού δι-
κτύου ή τη διευθέτηση χειμάρρων ή έτερων έργων επι-
βάλλεται διοικητικό πρόστιμο ύψους διακοσίων (200) 
ευρώ έως πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ.

β) Επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο ύψους εκατό (100) 
έως διακοσίων (200) ευρώ σε περίπτωση παράβασης του 
κανονισμού λειτουργίας της Ε.Κ.Π. Όσσας.

γ) Επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο ύψους διακοσίων 
(200) ευρώ στις ακόλουθες περιπτώσεις:

γ.1.) Για τη θήρευση σε απόσταση των σαράντα (40) 
μέτρων, πλην των ευγενών θηραμάτων.

γ.2.) Για τη θήρα μη ανεπτυγμένων θηραμάτων, για τη 
σύλληψη παντός είδους θηράματος, τη μόλυνση ποτι-
στρών και τη διατάραξη της πανίδας εν γένει.

γ.3.) Για παράβαση της παρ. 16 του άρθρου 254 του 
ν.δ. 86/1969.

Μία εβδομάδα ισοδυναμεί με τρεις (3) κυνηγετικές 
ημέρες.

Άρθρο 7 
Εκγύμναση σκύλων

7.1. Επιτρέπεται η εκγύμναση κυνηγετικών σκύλων 
στην ΕΚΠ Όσσας για πτερωτά και θηλαστικά θηράματα. 
Ανάλογα με το είδος του θηράματος καθορίζονται οι 
εξής χώροι:

Α. Για πτερωτά θηράματα (φασιανός, πέρδικα , ορτύκι) 
καθορίζουμε τους κάτωθι χώρους:

1. Δασική θέση «Μπουγάζι», «Πλάκα», «Μπάρα», «4 
Βρύσες», της Τ.Κ. Σπηλιάς.

2. Δασική θέση «Χάλκωμα» της Τ.Κ. Αμπελακίων.
3. Δασική θέση «Λιβάδια» της Τ.Κ. Ανατολής
Β. Για τον λαγό καθορίζουμε τους εξής χώρους:
1. Δασική θέση «Σοκκάκι», «Πουρναράκια», «Βαμβα-

κιά» και « Φτέρη» της Τ.Κ. Σπηλιάς.
2. Δασική θέση «Λάπουρνα» , «Κούτρα» και «Φράγμα» 

της Τ.Κ. Αμπελακίων.
3. Δασική θέση «Μπελμάς », «Κόκκα», «Πλάκα», «Ασκη-

ταριό » και «Ασημόγουρνες » της Τ.Κ. Ανατολής.
Γ. Για τον αγριόχοιρο καθορίζουμε τους εξής χώρους:
1. Δασική θέση «Αρκοδόβρυση - Γιαλιάς» και «Δελη-

γιάννη» της Τ.Κ. Σπηλιάς.
2. Δασική θέση «Πεύκα» και «Αρσάλια» της Τ.Κ. Αμπε-

λακίων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63993Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

3. Δασική θέση «Αεροπλάνο», «Παλιόμυλο » και «Ασκη-
ταριό» της Τ.Κ. Ανατολής.

4. Δασική θέση «Σμαρδέλι» της Τ.Κ. Στομίου.
7.2. Η περίοδος εκγύμνασης των κυνηγετικών σκύλων 

αρχίζει την 2η Μαρτίου 2024 και λήγει την 30η Μαρτίου 
2024 και την 6η Ιουλίου 2024 έως την 14η Αυγούστου 
2024.

• Ημέρες εκγύμνασης ορίζονται: Τετάρτη και Σάββατο. 
Απαγορεύεται η εκγύμναση τις ημέρες Δευτέρα, Τρίτη, 
Πέμπτη, Παρασκευή και Κυριακή για τον εφησυχασμό 
των θηραμάτων.

• Η εκγύμναση των σκύλων θα αρχίζει με την ανατολή 
του ηλίου και θα τελειώνει στις 12:00 το μεσημέρι της 
ίδιας ημέρας.

7.3. Ο/Η κάθε/καθεμιά κυνηγός ή κυναγωγός εισέρ-
χεται χωρίς όπλο στο χώρο εκγύμνασης και φέρει μαζί 
του/της δύο (2) κυνηγετικά σκυλιά. Στους χώρους εκ-
γύμνασης για αγριόχοιρους, η ομάδα των κυνηγών ή 
κυναγωγών αποτελείται από 4 - 10 άτομα και δύναται 
να φέρει μέχρι 6 κυνηγετικούς σκύλους.

7.4. Για να αποκτήσει κάποιος/α δικαίωμα εκγύμνα-
σης σκύλων στους καθοριζόμενους χώρους στην Ε.Κ.Π. 
Όσσας απαιτείται:

α. Ειδική άδεια εκγύμνασης. Το τίμημα για την κάθε 
ημέρα εισόδου καθορίζεται όπως στην παράγραφο 3.9. 
του παρόντος προγράμματος, χωρίς επιπλέον αντίτιμο 
για τον κάθε σκύλο.

β. Οι κυναγωγοί που προέρχονται από χώρες - μέλη της 
Ε.Ε. εξισώνονται με τους υπόλοιπους Έλληνες/Ελληνίδες 
κυνηγούς.

7.5. Ο ανώτερος επιτρεπόμενος αριθμός των κυνηγών 
ή κυναγωγών για κάθε χώρο εκγύμνασης την ίδια ημέ-
ρα καθορίζεται, για μεν την εκγύμναση στο λαγό μέχρι 
10 άτομα, για δε την εκγύμναση αγριόχοιρου μέχρι 2 
ομάδες.

7.6. Οι ιδιοκτήτες/τριες των κυνηγετικών σκύλων που 
εισέρχονται στους χώρους εκγύμνασης της Ε.Κ.Π. Όσ-
σας πρέπει να είναι εφοδιασμένοι με το ενημερωμένο 
βιβλιάριο υγείας ή διαβατήριο του σκύλου, ο σκύλος 
να έχει σημανθεί ηλεκτρονικά και να έχει καταγραφεί 
στην διαδικτυακή ηλεκτρονική βάση σήμανσης και κατα-
γραφής των ζώων συντροφιάς και των ιδιοκτητών τους 
και να διασφαλίζουν την τήρηση των κανόνων ευζωίας 
και των λοιπών υποχρεώσεών τους, όπως προβλέπεται 
στο ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς - Πρόγραμμα “ΑΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 169). Ειδικότερα κάθε κυνηγετικό σκυλί θα πρέπει να 
εμβολιαστεί για την Λύσσα. Ο αντιλυσσικός εμβολιασμός 
θα πρέπει να έχει καταγραφεί από Κτηνίατρο στο βιβλιά-
ριο υγείας ή στο διαβατήριο του ζώου συντροφιάς, όπως 
και ο αριθμός σήμανσης (χειρόγραφα ή με την ετικέτα 
ταυτοποίησης).

Άρθρο 8
Αγώνες Κυνηγετικών Ικανοτήτων 
(Α.Κ.Ι.) σκύλων δεικτών

8.1. Οι Α.Κ.Ι. σκύλων δεικτών διεξάγονται κατά τη διάρ-
κεια της κυνηγετικής περιόδου της Ε.Κ.Π. και εφόσον δεν 
επηρεάζεται η διεξαγωγή του κυνηγιού σ’ αυτή.

8.2. Επιτρέπεται η διεξαγωγή αγώνων σκύλων δεικτών 
εντός της Ε.Κ.Π. Όσσας και στους καθορισμένους χώρους 
της παρ. 7.1.

8.3. Οι Α.Κ.Ι. σκύλων δεικτών θα διεξάγονται για τα 
είδη: φασιανός, πέρδικα και ορτύκι από τα εκτρεφόμε-
να εφόσον υπάρχουν, ενώ Α.Κ.Ι. σε μη εκτρεφόμενα είδη 
δύναται να διεξαχθούν εφόσον υπάρχει επάρκεια που-
λιών και διαπιστώνεται ότι δεν πρόκειται να υπάρξουν 
σοβαρές διαταραχές στα ιδιαίτερα ενδιαιτήματά τους. 
Ειδικότερα για την ορεινή πέρδικα οι Α.Κ.Ι. θα διεξάγο-
νται μετά από ειδική έγκριση του Δασαρχείου Λάρισας.

8.4. Διοργανωτές/τριες των Α.Κ.Ι. σκύλων δεικτών 
εντός της Ε.Κ.Π. Όσσας μπορεί να είναι μόνο εθνικοί 
όμιλοι φυλών ή κυνοφιλικοί όμιλοι τοπικού χαρακτήρα, 
που έχουν αναγνωριστεί ως σωματεία δικαστικά. Η υλο-
ποίηση των αγώνων γίνεται κατά τα ισχύοντα ευρωπαϊκά 
πρότυπα και κανονισμού που υποχρεωτικά ακολουθεί ο 
Κυνολογικός Όμιλος Ελλάδος (Κ.Ο.Ε.).

8.5. Επιτρέπεται η απελευθέρωση εκτρεφόμενων θη-
ραμάτων (φασιανών, περδίκων) στους καθορισμένους 
χώρους του παρόντος προγράμματος.

8.6. Τα εκτρεφόμενα θηράματα, ή διατίθενται από την 
Ε.Κ.Π. εφόσον υπάρχει η δυνατότητα, με τίμημα όπως 
ορίζεται στον πίνακα 1 της παρ. 5.2. ή τα προμηθεύονται 
οι διοργανωτές Κυνοφιλικοί Όμιλοι από άλλα κρατικά 
εκτροφεία ή από νομίμως λειτουργούντα ιδιωτικά εκτρο-
φεία θηραμάτων.

8.7. Τα διαγωνιζόμενα σκυλιά πρέπει να πληρούν 
τους όρους της παρ. 7.6. του παρόντος προγράμματος. 
Η παρουσία Κτηνιάτρου είναι υποχρεωτική σε όλη την 
διάρκεια των αγώνων, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο 
της παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 4830/2021.

8.8. Τα αιτήματα των Κυνοφιλικών Οργανώσεων θα 
υποβάλλονται εγγράφως στο Γραφείο Θήρας του Δασαρ-
χείου Λάρισας, τουλάχιστον έναν (1) μήνα πριν την αιτού-
μενη ημερομηνία διεξαγωγής του αγώνα. Η υλοποίησή 
τους θα πραγματοποιείται σύμφωνα με όσα περιγράφο-
νται στο παρόν πρόγραμμα και οι τυχόν περισσότερες 
διευκρινίσεις θα δίδονται με απαντητικό έγγραφο του 
Δασαρχείου Λάρισας. Εφόσον το δασαρχείο απαντήσει 
θετικά στο αίτημα θα πρέπει η Κυνοφιλική οργάνωση να 
υποβάλει νέο αίτημα τουλάχιστον τρεις (3) ημέρες πριν 
την διεξαγωγή του αγώνα στην οποία θα αναφέρονται 
ο αριθμός των συμμετεχόντων κυναγωγών καθώς και ο 
αριθμός των διαγωνιζόμενων σκυλιών και να καταβάλει 
το αντίστοιχο τίμημα.

Το τίμημα για τους συμμετέχοντες κυναγωγούς ορίζε-
ται σε 10,00 ευρώ και για το κάθε διαγωνιζόμενο σκυλί 
σε 5,00 ευρώ. Το παραπάνω τίμημα επιβαρύνεται με 
Φ.Π.Α. 24%.

8.9. Εντός του καθορισμένου χώρου διεξαγωγής των 
αγώνων επιτρέπεται να εισέρχονται μόνο οι κριτές και 
οι κυναγωγοί που θα συνοδεύουν τα διαγωνιζόμενα κυ-
νηγετικά σκυλιά καθώς και τα εντεταλμένα όργανα της 
Ε.Κ.Π. Οι κυναγωγοί μπορούν να φέρουν μόνο πιστό-
λι αφέσεως αγώνων, που έχουν κατασκευαστεί ειδικά 
για να χρησιμοποιηθούν για τον έλεγχο της κροτοφο-
βίας των διαγωνιζομένων σκύλων δεικτών. Οι θεατές 
θα μπορούν να παρακολουθούν τους αγώνες από τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63994 Τεύχος B’ 5698/29.09.2023

δασικούς δρόμους ή από προκαθορισμένες θέσεις θέας 
χωρίς την καταβολή τιμήματος.

8.10. Δικαίωμα παρακολούθησης των Α.Κ.Ι. σκύλων 
δεικτών έχουν και μέχρι 5 εκπρόσωποι του τοπικού Κυ-
νηγετικού Συλλόγου χωρίς την καταβολή τιμήματος.

8.11. Η διεξαγωγή των Α.Κ.Ι. σκύλων δεικτών πραγμα-
τοποιείται παρουσία των οργάνων της Ε.Κ.Π. που επο-
πτεύουν την όλη διαδικασία.

8.12. Κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια που απαιτείται 
για την ομαλή διεξαγωγή αυτής της δραστηριότητας 
(αγώνες) θα καθορίζεται στο απαντητικό έγγραφο του 
Δασαρχείου Λάρισας, όπως αναφέρεται στην ανωτέρω 
παρ. 8.8.

8.13. Δύο μήνες μετά την τέλεση των Α.Κ.Ι., οι διοργα-
νωτές/τριες υποχρεούνται να υποβάλλουν στο Δασαρ-
χείο Λάρισας έκθεση με τα αποτελέσματα των πληθυ-
σμιακών μετρήσεων των ειδών της άγριας πανίδας. Σε 
περίπτωση μη τήρησης της ανωτέρω υποχρέωσης δεν 
θα ικανοποιείται νέο αίτημα του/της διοργανωτή/τριας.

8.14. Κάθε δαπάνη σχετική με την οργάνωση την υπο-
στήριξη και τη διεξαγωγή των αγώνων, βαρύνει αποκλει-
στικά και μόνο τους/τις διοργανωτές/τριες (Κυνοφιλικές 
Οργανώσεις).

8.15. Οι κυνοφιλικοί όμιλοι που διοργανώνουν για 
πρώτη φορά Α.Κ.Ι. θα πρέπει να συνυποβάλλουν επι-
κυρωμένο φωτοαντίγραφο του εγκεκριμένου από το 
δικαστήριο καταστατικού τους.

8.16. Η διοργανώτρια αρχή των Α.Κ.Ι διασφαλίζει την 
τήρηση των κανόνων ευζωίας και των λοιπών υποχρε-
ώσεων του κατόχου ή ιδιοκτήτη του σκύλου (βιβλιάρια, 
εμβολιασμοί, σήμανση, ιατρική φροντίδα κ.λπ.) όπως 
κατά περίπτωση καθορίζονται στον ν. 4830/2021 «Νέο 
πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρόγραμ-
μα “ΑΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 169). Επίσης θα πρέ-
πει να διασφαλίζεται η αποφυγή του ζευγαρώματος των 
αστείρωτων ζώων.

8.17. Σε περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρω υπο-
χρεώσεων από το διοργανωτή των αγώνων, δεν θα ικα-
νοποιείται νέο αίτημα του εν λόγω διοργανωτή για τα 
επόμενα δύο (2) έτη.

ΓΕΝΙΚΑ

Κάθε άλλη λεπτομέρεια ως προς τη λειτουργία της 
Ε.Κ.Π. Όσσας, που δεν προβλέπεται στο παρόν πρό-
γραμμα, καθορίζεται από τον επόπτη της Ε.Κ.Π. μέσα 
στο πλαίσιο των διατάξεων του π.δ. 453/1977 (Α΄ 141) 
και των σχετικών περί θήρας διατάξεων.

Δίνεται η δυνατότητα στον επόπτη της Ε.Κ.Π. Όσσας, 
σε συνεργασία με φορείς, συλλόγους, οργανώσεις, αλλά 
και μεμονωμένα άτομα, να πραγματοποιεί ανά τακτά 
χρονικά διαστήματα καταμετρήσεις των πληθυσμών 
των θηραμάτων με σκοπό την καλύτερη προστασία και 
διαχείριση του θηρευτικού κεφαλαίου.

Τα όργανα της Ε.Κ.Π. θα φροντίζουν τα μέγιστα για τη 
σωστή ενημέρωση και τη λήψη των αναγκαίων, κατά την 

γνώμη τους, μέτρων για την ασφάλεια των Κυνηγών. Οι 

κυνηγοί είναι υπεύθυνοι για την ασφάλεια τους, για τον 

σωστό χειρισμό των όπλων τους , το ασφαλές βάδισμα 

τους στις ορεινές περιοχές και την ασφαλή αναγνώριση 

του θηράματος που θα πυροβολήσουν.

Κάθε δραστηριότητα (κυνήγι, εκπαίδευση σκύλων και 

Α.Κ.Ι.) στο πλαίσιο του παρόντος προγράμματος από 

τον κυνηγό, τον επόπτη, τον εκπαιδεύοντα ή τον συμ-

μετέχοντα καθ’ οιονδήποτε τρόπο σε Α.Κ.Ι. διενεργείται 

κατ’ εφαρμογή των αρχών της απόλυτης ατομικής και 

αστικής ευθύνης του. Θα λαμβάνονται, δηλαδή, όλα τα 

απαραίτητα μέτρα προστασίας και ασφάλειας του ίδιου 

και του συνόλου.

Παρατηρητές κυνηγιού δεν χρειάζεται να εφοδιαστούν 

με ειδική άδεια, αλλά παραμένουν κοντά στο αρμόδιο 

δασικό όργανο του κάθε τομέα και δεν συμμετέχουν με 

οποιονδήποτε τρόπο στο κυνήγι.

Την Ε.Κ.Π. δύναται να επισκέπτονται όσοι επιθυμούν 

να γνωρίσουν την πανίδα και τη χλωρίδα αυτής, αλλά και 

για λόγους επιστημονικούς, ψυχαγωγίας και μάθησης, 

χωρίς να καταβάλλουν τέλη εισόδου. Οφείλουν όμως 

να προστατεύουν τα θηράματα και για την αποφυγή 

κυνηγετικού ατυχήματος απαγορεύεται ρητώς η είσο-

δός τους στις κυνηγετικές θέσεις κατά τις ημέρες που 

ασκείται θήρα.

Προς αποφυγή ρύπανσης του τοπίου εντός του χώρου 

της Ε.Κ.Π., πρόκλησης πυρκαγιών και ζημιών εν γένει, κα-

θορίζονται από τη δασική αρχή οι χώροι κατασκήνωσης 

των πάσης φύσεως επισκεπτών/τριών και διερχομένων, 

οι οποίοι/ες υποχρεούνται να τηρούν τα υπό των εντε-

ταλμένων οργάνων υποδεικνυόμενα μέτρα. Για περισσό-

τερες εξηγήσεις και οδηγίες μπορούν να απευθύνονται 

στο γραφείο θήρας του Δασαρχείου Λάρισας. Κυνηγοί 

που τιμωρήθηκαν για παράβαση του προγράμματος 

κυνηγιού δεν θεωρούνται επισκέπτες/τριες.

Το παρόν πρόγραμμα δύναται να τροποποιηθεί με 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, μετά από εισήγηση του 

Επόπτη της Ε.Κ.Π. και της Προϊσταμένης του Δασαρχείου 

Λάρισας.

Η απόφαση αυτή, που θα ισχύσει για το κυνηγητικό 

έτος 2023-2024, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 26 Σεπτεμβρίου 2023 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

Δασών Λάρισας κ.α.α.

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος 

Δασικών Χαρτογραφήσεων

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΩΡΑΙΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056982909230016*


